diverses raisons pour démontrer qu'à l'instar de ce qui est prescrit au Deutéronome (xvii, 8-9), les causes difficiles doivent être portées à l'autorité sacerdotale souveraine (*Conc. Trid.*, t. ix, p. 423-424).

## II. — Discussion des Pères.

Le 20 juillet 1563, les présidents et légats soumièrent à l'examen des Pères onze canons sur le sacrement de mariage et un décret *De clandestinis matrimoniis*. Voici le texte original de ces documents :

### I. LE PREMIER PROJET<sup>1</sup>

A. TEXTES PROPOSÉS. — 1<sup>o</sup> *Les canons* (*Conc. Trid.*, t. ix, p. 639-640).

Can. 1. — S. q. d. matrimonium non esse verum sacramentum legis evangelicæ divinitus institutum, sed ab hominibus in Ecclesiam inductum, A. S.

Can. 2. — S. q. d. licere christianis plures simul habere uxores, et hoc nulla lege esse prohibitum, A. S.

Can. 3. — S. q. d. clandestina matrimonia, quæ libero contrahentium consensu fiunt, non esse vera et rata matrimonia, ac proinde esse in potestate parentum, ea rata vel irrita facere, A. S.

Can. 4. — S. q. d. eos tantum consanguinitatis aut affinitatis gradus, qui in *Levitico* exprimuntur, posse impedire matrimonium contrahendum aut dirimere contractum, A. S.

Can. 5. — S. q. d. solam impotentiam cognoscendæ uxoris et ignorantiam jam contracti dirimere matrimonium, A. S.

Can. 6. — S. q. d. propter adulterium alterius conjugum posse matrimonium dissolvi et utrique conjugum vel saltem innocenti, qui causam adulterio non dederit, licere novare conjugium, neque mœchari eum, qui dimissa adultera aliam duxerit, neque eam, quæ dimisso adultero alii nupserit, A. S.

Can. 7. — S. q. d. clericos occidentales in sacris ordinibus constitutos, vel religiosos castitatem solemniter professos posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege ecclesiastica vel voto, et oppositum nihil aliud esse quam damnare matrimonia; posseque omnes contrahere matrimonium, qui non sentiunt se habere donum castitatis, etiamsi eam voverint, A. S.

Can. 8. — S. q. d. matrimonium ratum, non consummatum, per votum solemne religionis alterius conjugum non dirimi; vel Ecclesiam errare, dum

1. 20 juillet 1563.

ob alias causas præter adulterium facit divortium quoad thorum seu cohabitationem, ad tempus vel perpetuo, A. S.

Can. 9. — S. q. d. matrimonium anteponendum esse virginitati vel cælibatui, et non esse melius et beatius manere in virginitate et cælibatu, quam jungi matrimonio, A. S.

Can. 10. — S. q. d. prohibitionem nuptiarum certis anni temporibus superstitionem esse tyrannicam ab ethnicorum superstitione profectam, A. S.